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Abstrakt:
Tématem mé bakalářské práce je zpracování komplexního scénografického

projektu k opeře Vojcek.

V první části je obsažen životopis dramatika Georga Büchnera, autora hry a

skladatele Albana Berga, autora hudby.

Následuje popis děje Vojcka a analýza alternativních zpracování Vojcka.

V závěru práce představuji koncept k teoretické části mého bakalářského

projektu.

Součástí konceptu jsou obrázky mé scény a kostýmů. V přílohách jsou

obsaženy i fotky kostýmů v reálném prostředí.

Abstract:
The topic of my bachelor thesis is to process a complex scenographic project to

the opera Woyzeck. At the beginning, the work presents the biography of the

playwright Georg Büchner and the biography of the composer Alban Berg. It is

followed by a plot summary and an analysis of alternative adaptations of

Woyzeck. In the final part of my thesis I present a concept to my theoretical part

of my bachelor project. One part of my concept is a section with drawings of the

stage and costumes. In the appendix there are photos of costumes in the real

enviroment.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám příběhem Vojcka. Text ke hře

napsal v první polovině 19. století německý dramatik Georg Büchner. V první

polovině 20. století napsal rakouský skladatel a expresionista Alban Berg hudbu

k opeře Vojcek, a tím převedl Vojckův příběh do operního světa. Büchner se

inspiroval několika kriminálními případy, aby stvořil antihrdinu, který je přes

svou mírnou povahu díky manipulaci, ponižování, a bezohlednosti ze strany

druhých lidí dohnán na pokraj šílenství a donucen k hrůznému činu vraždy.

Opera sklidila nevídané ohlasy, pozitivní i negativní. Mezi tehdejší „smetánku“

to byly reakce až skandální, protože příběh poukazuje na to, jak bohatí a mocní

lidé dokážou obyčejného venkovského člověka zničit.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první stručně definuji operu a

činohru, dále se zabývám vznikem hry a později i operou Vojcek. Popisuji zde

také biografii Georga Büchnera, která osvětluje duševní vývoj mladého autora,

jehož tvorba, bohužel, zůstala ne příliš obsáhlá s ohledem na jeho velice krátký

život. Další částí první kapitoly je biografie Albana Berga, autora opery Vojcek.

Součástí jsou i okolnosti vzniku opery a průběh prvního uvedení v Berlíně a

Národním divadle v Praze.

V druhé kapitole jsem se pokusila analyzovat pět různých zpracování

Vojcka od nejrůznějších světových režisérů. Vybrala jsem inscenace, které mě

něčím zaujaly, ať již zajímavou scénografií, kostýmy, či zasazením do různého

historického, neurčitého nebo současného období. Každého režiséra jsem

představila prezentováním jeho krátké biografie a dosavadní práce.

Třetí kapitola pojednává o Vojckovi v SSSR a Rusku. Touto kapitolou se

snažím přiblížit skutečnost, jak komplikovanou cestu musela opera Vojcek

urazit, aby se dostala na jeviště v bývalém Sovětském svazu. Kapitola zároveň

pojednává o skutečnosti, jak si opera stojí v současném Rusku. Rozhodla jsem

se tuto kapitolu zahrnout do své bakalářské práce, protože z Ruska pocházím a

přišlo mi zajímavé věnovat jednu kapitolu tématu, jak strastiplnou cestu musela

opera Vojcek urazit, než se na jevišti v SSSR mohla zahrát.

Ve čtvrté kapitole se již věnuji mému vlastnímu konceptu. Zde se snažím

přiblížit hlavní inspirace, ze kterých jsem během mé realizace Vojcka čerpala a

které mi dopomohly ke konečnému scénografickému i celkovému vizuálnímu
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řešení.

Součástí konceptu je také popis nejzásadnějších scén opery

v divadelním prostoru. V neposlední řadě jsem se věnovala i konceptu kostýmů,

které jsem též nafotila. Fotografování proběhlo v prostorech nákladového

nádraží, které se pro mě stalo velikou inspirací.
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1. Teoretická část práce

V teoretické části se zabývám převážně představením obou autorů

Georga Büchnera a Albana Berga. Kromě biografie obou umělců se zaměřuji i

na jejich tvorbu. V teoretické části také poodkrývám příběh Vojcka, inspirace,

které Büchnera přivedly k napsání tohoto díla.

1.1 Opera
V tomto žánru se hudba, text, zpěv, kostým a dekorace spojuje v jeden

celek. Složení operního týmu zahrnuje sólistu, pěvecký sbor, orchestr. Ženské

operní hlasy: soprán, mezzosoprán, alt. Mužské operní hlasy: kontratenor,

tenor, baryton, bas. Operní dílo je rozděleno na akty a scény.

Na začátku opery je prolog, na konci je epilog. Text se zpívá v celém

rozsahu nebo v podstatných částech. Operu zpravidla uvádí orchestrální

ouvertura. Ideálem je rovnováha dramatické a hudební složky, chápaná ovšem

v průběhu vývoje opery různě. Opera je hudebně-dramatický útvar, který nás po

dlouhá staletí nepřestává přitahovat právě oním jedinečným spojením hudby s

příběhem a jeho dramatickým ztvárněním přeneseným na divadelní jeviště.

V jejích počátcích, jež jsou spojovány s rokem 1600, si možná nikdo ani

nepomyslel, že se opera do dnešních dnů vyvine v jednu z nejvýznamnějších

hudebně-dramatických forem.

1.2 Činohra
Činohra je dramatický žánr, slučující v sobě určité znaky tragédie a

komedie. Z tragédie převzala činohra vážnost tématu a společensky závažný

konflikt. Z komedie převzala všednost tématu a charakterů, popřípadě

přítomnost komických prvků. Tematickými okruhy činohry jsou hlavně příběhy

všedního života, obraz života soudobé společnosti. Důraz je kladen zvláště na

psychologii postav. Činohry jsou psány v próze a počítají ve zvýšené míře

s citovou působností na diváka.1

1 JAMU. Terminologický slovník oboru dramatická výchova. [online]. [cit. 2016-08-10]. Dostupný
z WWW: http://difa.jamu.cz/slovnik-vdn/

4

1.3 Život Georga Büchnera
Historické a politické souvislosti, které se odehrály během Büchnerova

života, úzce souvisí s jeho ne příliš obsáhlou tvorbou. Georg Büchner se narodil

v rodině lékaře Ernsta Karla Büchnera 17. října 1813 ve vesnici Goddelau,

nedaleko města Darmstadt v Německu. Rodiče měli na Büchnera zásadní vliv.

Matka i otec byli povahově velice rozdílní lidé. Otec působil v napoleonské

armádě jako vojenský lékař a byl velice přísný, racionálně založený člověk.

Matčina povaha byla naopak mírná a citlivá, byla to žena hluboce křesťansky

smýšlející. Otec zastával profrancouzský postoj, naopak matka sympatizovala

s protinapoleonským odbojem a věřila ve sjednocení Německa. I přes tyto

rozdílné názory vedli Büchnerovi spokojený a klidný život.

Po Vídeňském kongresu v roce 1815, který založil Německý spolek, se

plány na sjednocení Německa rozpadly a země zůstala roztříštěná. Poválečná

situace byla pro Německo velice tíživá, všechny jeho části mezi lety 1815 až

1830 trpěly hladomorem. Německá část Hesensko, ze které pocházela

Büchnerova rodina, byla poválečnou situací a hladomorem postižena velice

výrazně. Vysoké daně a neúrodnost místní půdy, byly hlavní faktory, které

sužovaly oblasti Hesenska.

První roky života Georg Büchner prožil ve zmiňované rodné vsi

Goddelau a poté se Büchnerovi přesídlili do města Darmstadt. Matka malému

Georgovi poskytla základní vzdělání a od roku 1822 docházel do soukromého

institutu Dr. Carla Weitershausena. Následně přešel na gymnázium

v Darmstadtu, kde se naučil francouzsky a anglicky. Büchner dosahoval

pozoruhodných studijních výsledků, díky kterým mohl dvakrát přeskočit ročník.

Již na gymnáziu psal básně pro členy rodiny k různým příležitostem. O

některých Büchnerových školních pracích se hovoří jako o jeho rané literární

tvorbě. Büchner navázal nové společenské vztahy s podobně smýšlejícími

spolužáky. Roku 1828 studenti chodili společně na vycházky a vedli filosofické

a politické debaty.

Revoluce v Paříži roku 1830 ovlivnila politické dění v Evropě. Büchner se

již v té době zajímal o politiku a sám byl politicky velice činný. Po absolvování

gymnázia měl Büchner pokračovat v rodinné tradici a nastoupit na universitu,

aby zde studoval medicínu. Na studium medicíny se připravoval v otcově

laboratoři a

[…]


Ukázat „malého člověka“ znevýhodněného společností. Svět, ve kterém žije

Vojcek, je nepřátelský a cizí. V inscenaci jsem se snažila představit Vojcka jako

oběť nespravedlnosti. Jednoduchou scénografií se snažím nenarušit Bergovo

dílo. Scénografií jsem se snažila odhalit hlavní podstatu opery a objevit

hlubokou esenci umělecké struktury, ukázat obraz zdeformované reality. Chci

ukázat člověka ztrácejícího svůj rozum, který je neschopen pochopit a přijmout

sociální normy.

4.2 Koncept kostýmů
Mé kostýmy nejsou zasazeny do žádného historického období, aby hra

neztrácela svou aktualitu. Hlavní inspirace v mých kostýmech byla uniforma
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železničářů. Když jsem slyšela operu, vybavovala se mi mračnost a

monotónnost postav, tak jsem začala přemýšlet o střizích a barvách kostýmů.

Hlavní bylo dodržet celistvost scény a kostýmů. Všechny postavy ve své opeře

oblékám do šedých barev, tím chci ukázat neradostnou existenci lidí, kteří se

utopili v nejtemnějších hlubinách života. Barva podvědomě ovlivňuje chování

člověka, odráží jeho náladu.

Vojcek zastupuje nižší třídu, je to v podstatě dělník. Proto jsem u jeho

kostýmu zvolila jako základ overal, který je opatřen dlouhými popruhy. Popruhy

symbolizují náznak svěrací kazajky a to koresponduje s jeho závěrečným

stavem nepříčetnosti. Kostým Vojcka má v mé inscenaci tři proměny. Na

začátku má Vojcek košili, která má strukturu staré nádražní stěny. Tím se

snažím vytvořit kombinaci forem a materiálů. Ve druhé fázi, která nastává

tancem Marie s tamborem, již košili nemá, overal se povoluje a na Vojckovi visí.

Vojcek má jen tílko a povolený overal. Ve třetí fázi má Vojcek dlouhý kabát,

začíná se před okolním světem skrývat za kabátem. Kabát je pro něho jakýsi

únik od reality. V poslední scéně, kdy Vojcek odchází do dálky , je do kabátu

zcela zabalen, vidět jsou pouze jeho oči a vlasy. Zde je již Vojckova mysl zcela

pohlcena temnotou.
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Marie má v mé inscenaci také tři proměny. V první fázi má Marie pletené

šaty, kabát a vysoké podkolenky. Zde je zobrazena jako slušná žena, která se

stará o dítě a je věrná svému živiteli, Vojckovi. Když Marie poprvé potká

tambora, postupně odkládá části svého oděvu. Nejprve kabát a poté

podkolenky, aby ukázala své nohy. Po scéně, kdy Marie podvede Vojcka

s tamborem, zůstává již pouze v průhledných šatech. To symbolizuje Mariinu

touhu po vášni a chtíči být milována pravým mužem.
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Kapitána ukazuji jako nechutného a neforemného člověka. Je přehnaně

tlustý, má na sobě náznak železničářské uniformy, ale přes jeho tloušťku nelze

zapnout. Pod uniformou nic nemá. Tato postava má berle jako oporu při

pohybu, protože mu jakýkoliv pohyb působí velké problémy. To zdůrazňuje jeho

nechutnost, jeho tloušťka symbolizuje, že se má dobře.

Doktor na sobě má bílošedý overal s dlouhými rukávy, který je zapnutý

až ke krku. Naznačuje doktorský oděv. Když mučí Vojcka, nasazuje si velké

gumové rukavice a čepici. To zdůrazňuje, že doktor je zároveň i mučitelem

Vojcka.
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Tambor má také kostým připomínající železničářskou uniformu. Jeho

kostým je dobře padnoucí, zdůrazňuje jeho mužnou postavu.

Kostýmy sboru mají dvě proměny. V první fázi má sbor na sobě dělnické

oblečení. Muži mají kalhoty s košilí a ženy mají šaty. Sbor je jednotný, proto

jsou kostýmy zhotoveny z jednoho materiálu – silná bavlna. Ve druhé fázi se

sbor mění v groteskní postavy. Muži mají rozepnuté košile a rozcuchané vlasy,

ženy odhalují ramena. Je zde silný náznak sexuality.

K dosažení harmonie u kostýmů jsem se snažila sjednotit barevnost a

střihy, abych dosáhla celistvosti. Přenést atmosféru Vojcka na diváka.
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Závěr

Inscenace Vojcek ,ať už se jedná o operu, či činohru, mě překvapila. I

když hra byla napsána v první polovině 19. století, její příběh je natolik

univerzální a aktuální, že inscenaci můžeme zasadit do jakéhokoliv historického

období. To si myslím je hlavní výhodou díla. Pro režiséry bude tento příběh

stále atraktivní ke zpracování, každý jej nastuduje svým originálním způsobem.

Já jsem se snažila u svého scénografického projektu inscenaci ponechat

v neurčitém historickém období, příběh zasadit do zajímavého prostředí

nákladového nádraží. Samo nákladové nádraží pro mě bylo velikou inspirací.

Konkrétně nákladové nádraží na pražském Žižkově. Osobně jsem místo

několikrát navštívila a nechala se inspirovat úžasnou atmosférou, kterou v sobě

nese. Při poslední návštěvě jsem zde nafotila své kostýmy k opeře Vojcek, šlo

mi především o výsledek, jak kostýmy fungují v reálném železničním prostředí.
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Přílohy

Příloha 1

Vojcek a Marie

45

Příloha 2

Vojcek a Marie
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Příloha 3

Vojcek slyší hlasy
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Příloha 4

Marie vidí tambora
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Příloha 5

Vojcek slyší o Mariině nevěře
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Příloha 6

Vojcek u věže
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Příloha 7

Marie po nevěře
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Příloha 8

Detail Marie
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Příloha 9

Vojcek před zavražděním Marie