POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE OLGY ERMAKOVÉ

Olga Ermaková řešila ve své bakalářské práci komplexní scénografický projekt

opery Vojcek Albana Berga. Praktická část projektu obsahuje třírozměrný model

scény, návrhy jednotlivých scénických obrazů, technické řešení, návrhy kostýmů

a fotografickou dokumentaci realizovaných kostýmů pořízenou v prostoru

reálného nádraží.

Teoretická část zahrnuje životopisy autorů Georga Büchnera a Albana Berga,

popis děje Vojcka s analýzou několika realizovaných představení a samotný

koncept vlastního scénografického a kostýmního řešení s fotografickou

dokumentací.

Teoretickou část práce považuji za zdařilou jak po stránce obsahové, tak i

formální a gramatické. Je pečlivě redigována a kvalitně přeložena. V oddíle

věnovaném realizovaným inscenacím popisuje autorka shlédnuté práce

významných režisérů a scénografů s velmi sympatickým zaujetím a okouzlením

různými režijně výtvarnými koncepty, které ji oslovily a inspirovaly silnou

poetikou, vizualitou a celkovým výkladem. Je zřejmé, že jednotlivé inscenace

shlédla , že na ni zapůsobily velmi emotivně, a že je zároveň schopná racionálně

analyzovat a zdůvodnit proč, za jakých okolností a za jakých podmínek může to

či ono scénografické řešení fungovat v celé struktuře hudebního díla.

V oddíle Koncept jmenuje Olga další inspirační zdroje, které výrazně ovlivnily

její vlastní práci. Tím je zejména černobílý film Vojcek Jánose Szásze, kde je děj

přenesen na opuštěné nádraží, dále monumentální kovové realizace Richarda

Serry a konečně akční malba Kazuo Širagy. Takové inspirační zdroje jsou

samozřejmě legitimní a zdůvodnitelné, pokud budou odpovídajícím způsobem

transformovány pro vlastní divadelní scénografii.

Tolik tedy o teoretické části práce, k níž nemám žádné výhrady.

Problém ovšem nastává při pohledu na vlastní scénografii, návrhy kostýmů,

proměny operních obrazů a celkové prostorové řešení, které tvoří jeden rovný

fragment kolejiště na točně, čtvercová klec na koleji a lávky zavěšené v tazích.

Prostor celého divadla zůstává po celou dobu odhalený a černý. Jevištní podlaha

je černá. Jmenované objekty jsou z černého železa. Kostýmy hlavních postav i

sboru jsou černošedé. Veškeré jevištní proměny a dramatické situace sestávají z

posunu klece na koleji tam a zpět, kolej na točně se postupně představí

z anfasu, z profilu a na diagonálu. Nahoře visí lávky, kde mají být umístěny

sbory.

Takto popsaná scénografie může vypadat zdánlivě v pořádku, je jaksi náležitě

drsná a byla jistě autorkou navržena vědomě a záměrně tímto způsobem, ale já

osobně se domnívám, že takto stabilně prázdné jeviště s kusem koleje na černé

podlaze a černé postavy v černém prostoru by snad byl tvar adekvátní pro

Büchnerovu činohru, ale v případě Bergovy opery bude myslím fungovat jen

stěží.
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